„Gladius irruet in civitates eius,
destruet agros eius.“

In v. 6c proponunt nonnulli loco quoad sensum obscuri M „מִמַּעֲצוֹתֵיהֶם“ lectionem „בְּמִבְצָרָיו“ = in munitionibus (locis munitis) eius“. Nobis haec reconstructio non placet et proponimus reconstructionem probabilio rem „מִן עֲצוֹתֵיהֶם“ = de lignis eorum“ [„עצה“ significat nempe etiam „lignum“, numer. plural. „עצות“ = ligna“, vide Frants Buhl l. c. p. 610]. Certe hodiernum corruptum M „מִמַּעֲצוֹתֵיהֶם“ facilius oriri poterat ex primigenio „מִן עֲצוֹתֵיהֶם“ quam ex proposito a nonnullis „בְּמִבְצָרָיו“.

Noster sic reconstructus v. 6 optime quadrat in contextum ideologicum, non infert violentas manus textui M v. 6, – quod non possumus dicere de

reconstructionibus aliorum criticorum – , et de nostro reconstructo v. 6 non valent verba Wellhausen-i (l. c. p. 127): „Der Hauptfehler dieses Verses 16₆ liegt in der Zusammenstellung so incompatabler Objecte, wie Städte, Glieder, Ratschläge.“

7. Jahve, ore prophetae loquens, pronuntiat Ephraimum, populum Jahve, esse homines suspensos, i. e. fixos et obduratos in aversione a Jahve. Prophetae et legati Jahve vocant Ephraimum ad superna, i. e. ad Jahven, sed frustra, Ephraim insimul non tendit sursum, i. e. non elevat mentem suam ad Jahven.

Nostra versio v. 7 est versio „ad verbum“ textus M. Textus M v. 7 est tam clarus cum sub respectu formali, tum sub respectu ideologico, ut quaecumque alia reconstructio v. 7 clarum sensum huius versus obscuret. Versus 7 in nostra versione etiam optime quadrat in praecedentem contextum.

Textus G v. 7 est valde corruptus et non potest nobis praebere normam cuiuscumque reconstructionis.

Nihilominus proponunt nonnulli varias reconstructiones v. 7, quae autem omnes sunt infelices, nimis artificiosae, improbabiles etiam sub respectu formali. Sic e. gr. proponunt:

„וְעַמִּי נִלְאוּ מִמְּשָׁכֵי וְאֶל-בַּעַל יִקְרְאוּ יַחְדָּלוּ לְרוֹמִם שְׁמִי“. Quae reconstructio v. 7 est infelix et impossibilis cum sub respectu formali, tum sub respectu ideologico!

Si Marti (l. c. p. 89), reiciens clarum textum M v. 7, dicit de v. 7^b (i. e. de nostris vv. 7bc): „Wie man v. 7^b übersetzen kann: ‚und mag man ihnen ein aufwärts! zurufen, es strebt keiner empor‘, ist schwer verständlich,“ tunc in eius verbis resonat echo eorum, quibus ideae in M v. 7 expressae videntur esse nimis altae et superantes intellectualem capacitatem prophetae Hošae. Sed immerito! Nam similes altas, sin non altiores, ideas invenimus adhuc aliis locis libri Hošae.

*

In vv. 1 – 7 minatus est Jahve Ephraimo magnam futuram ruinam et perniciem. Adeo horrenda est haec praedicta ruina, ut paternum cor Jahve misericordia Ephraimi tam tristem sortem experturi commoveatur. Propterea promittit Jahve *Ephraimo poenitenti* veniam et gratiam (11₈₋₁₁).

8. Jahve exclamat: Quomodo possem deserere et tradere te, Ephraime – Israel! Quomodo possem agere tecum similiter ac olim cum infelicibus civitatibus Adma et Šeboim! Contra hoc protestatur paternum cor meum, insimul commovetur misericordia mea.

In v. 8 f legunt nonnulli loco M „נְחֹמִי“ expressionem „רַחֲמֵי“. Res manet eadem.

Marti (l. c. p. 89) vertit vv. 8abcd:

„Wie werde ich dich dahingeben, Ephraim,
Dich ins Verderben stürzen, Israel!
Wie werde ich dich Adma gleichsetzen,
Ein Zeboim aus dir machen!“

Marti, – similiter etiam alii critici –, vertit ergo vv. 8abcd, velut si Jahve in vv. 8abcd minetur ruinam Ephraimo. Marti (similiter etiam alii critici!) putat nempe Hošeam nusquam in suo libro potuisse promittere Ephraimo gratiam et veniam Jahve, sed debuisse ubique minari poenas Ephraimo; propterea habet etiam Marti (similiter etiam alii critici!) vv. 11_{8ef–11}, ubi *poenitenti* Ephraimo venia et gratia promittuntur, pro posteriore additamento. Nos econtra videmus in vv. 8abcd Jahven misericordia commotum et promittentem Ephraimo veniam gratiamque; nam vv. 8abcd intime cohaerent sub respectu ideologico cum sequentibus vv. 8ef – 11, ubi poenitenti Ephraimo venia et gratia Jahve promittuntur, quos versus 8ef – 11 nos putamus esse originis hošeanae.

Utrum Hošea in suo libro *poenitenti Ephraimo* veniam et gratiam Jahve promittere potuerit necne, ad hanc quaestionem respondebimus inferius ad finem adnotationum huius capituli et aliis locis.

Adma et Zeboim sunt civitates Pentapoleos, quae simul cum Sodoma et Gomorrha iusto iudicio Jahve eversae sunt (Dtn 29₂₂); civitates istae in exemplum abierunt destructionis, quam nulla sequatur instauratio; conf. Is 13₁₉, Jer 49₁₈ (conf. Mal 1₄), 50₄₀, Soph 2₉.

9. Jahve prosequitur: Ira mea non ardebit contra Ephraimum, non perdam ultra Ephraimum. Cur? Nam ego, Jahve, sum Deus et non homo, sum Sanctus $\alpha\alpha\tau'$ $\xi\zeta\omicron\chi\eta\nu$ in medio tui, Ephraime, non intrabo in civitatem ad perdendam eam, sicut minatus sum supra (conf. v. 11₆).

In v. 9e proponunt nonnulli loco M „וְלֹא אֶבֹא בְעִיר“ lectionem „וְלֹא אֶבְעִיר = (et) non destruam“. Nobis haec reconstructio minus placet.

Nonnulli putant v 11₉ esse posterius additamentum.

10. In vv. 10ab indicat propheta conditionem, sub qua Jahve aget misericordiae et benigno modo erga Ephraimum, descripto in vv. 8. 9: Ephraim ambulabit post Jahven, i. e. emendatus Ephraim obediet Jahve Deo. Cur ambulabit Ephraim post Jahven? Jahve rugiet sicut leo, i. e. Jahve manifestabit Ephraimo suam summam potestatem et maiestatem, qua potestate

et maiestate perterritus Ephraim ambulabit post Jahven. Sic habebit manifestata potestas – maiestas Jahve salutarem effectum apud Ephraimum: faciet Ephraimum fidelem erga Jahven. Sed etiam erga alios manifestata potestas – maiestas Jahve non carebit effectu. In vv. 10cd audimus, qualem effectum consecutura sit manifestata potestas – maiestas Jahve apud occidentales vicinos Ephraimi: Filii Occidentis formidabunt, cum Jahve rugiverit. Ergo: Manifestata potestas – maiestas Jahve ex una parte efficiet Ephraimum fidelem erga Jahven, ex altera parte implebit occidentales vicinos Ephraimi formidine et timore.

In v. 10c intelligendus est sub „הוא“ Jahve ipse, uti ex contextu patet. Propterea etiam nos vertimus et scribimus: Hic.

In v. 10d occurrit expressio „בְּנֵי מַיִם“. „Ad verbum“ esset haec expressio vertenda „filii a (de) Mari“. Sub „יָם = Mare“ intellexit utique Hošea – propheta israeliticus semper Mare Mediterraneum, quod situm est in *plaga occidentali* terrae Canaan. Ergo possumus „בְּנֵי מַיִם = filios a (de) Mari“ appellare etiam „filios Occidentis“. Quem intellexit Hošea sub „filiis Occidentis“? Tyrios, Sidonios, Philistaeos et alias gentes habitantes in litore Maris Mediterranei, quae gentes tam saepe in historia erant inimicae Ephraimo – Israeli. Si nonnulli legunt respectu habito ad v. Is 60₁₀ loco M „בְּנֵי מַיִם“, expressionem „בְּנֵי מַיִם = aedificantes a (de) Mari“, tunc nos reicimus hanc reconstructionem tanquam prorsus non quadrantem in contextum.

Nonnulli putant v. 10 esse posterius additamentum.

11. In vv. 10cd praedixit propheta manifestatam potestatem – maiestatem Jahve formidine et timore impleturam esse filios Occidentis. In vv. 11ab affirmat propheta etiam eos de Aegypto, i. e. Aegyptios, et eos de Aššur, i. e. Assyrios, manifestatam potestatem – maiestatem Jahve impleturam esse formidine et timore: Formidabunt sicut avis ii de Aegypto, sicut columba ii de terra Aššur. – Ergo omnes vicinas inimicas nationes et gentes, cum gentes Occidentis (v. 10d), tum Aegyptios et Assyrios (v. 11ab), implebit manifestata potestas – maiestas Jahve formidine et timore. Et quid Ephraim? Ephraim-Israel adiget manifestata potestate-maiestate Jahve ad ambulandum post Jahven, ad obediendum Jahve – Deo et, ut dicit v 11c, ad quietam habitationem in domibus suis – in patria sua: faciam autem habitare illos = Israelem-Ephraimum in domibus suis (v. 11c). Sic dicit Jahve (11d)!

In expressionibus „מְצַרִּים“ (v. 11a) et „מֵאֶרֶץ אֲשׁוּר“ (v. 11b) videmus similiter ac in expressione „בְּנֵי מַיִם“ (v. 10d) correspondentia subiecta praedicati „יְהוָה“; propterea vertima haec subiecta hoc modo: „מְצַרִּים = ii de

Aegypto“ (i. e. Aegyptii), „מֵאֶרֶץ אֲשׁוּר“ = *ii de terra Aššur*“ (i. e. Assyrii). Vel etiam addi potest ante expressiones „מִמְצָרִים“ et „מֵאֶרֶץ אֲשׁוּר“ tamquam solummodo a propheta loquente in extasi cogitata, sed non expressa vox „כְּנִים“, quae vox occurrit nobis in correspondente subiecto v. 10d „כְּנִים מִיָּם“, ita ut v. 11ab sit vertendus:

„Formidabunt sicut avis filii de Aegypto,
sicut columba filii de terra Aššur.“

Talem explicationem vv. 11ab exposcit totus ideologicus contextus vv. 11_{10. 11}. Non sunt ergo vertendi vv. 11ab:

„Formidabunt sicut avis de Aegypto,
sicut columba de terra Aššur.“

Nam quem sensum dant vv. 11ab tali modo intellecti et versi? Num aves Aegypti et columbae terrae Aššur timidiores et pavidiores erant avibus et columbis terrae Canaan?

In v. 11c in „הוֹשִׁיבָתֵם“ = faciem habitare illos“ intelligimus sub obiecto „illos“ Ephraimum-Israellem. Talem explicationem obiecti „illos“ exposcit tota ideologica structura vv. 10. 11: nam sicut in v. 10 sibi opponuntur Ephraim et filii Occidentis, ita in v. 11 sibi opponuntur Aegyptii-Assyrii et Ephraim (Israel).

In v. 11c legunt nonnulli cum G loco M „הוֹשִׁיבָתֵם“ expressionem „הֲשִׁיבוּתֵם“ = redire faciam illos“; nos praeferimus lectionem M.

Nonnulli habent v. 11 pro posteriore additamento.

*

Sicuti iam superius in adnotationibus ad v. 11₈ diximus, putant nonnulli critici totum fragmentum 11_{8ef-11} esse posterius additamentum originis non hošeanae. Cur? Hi critici defendunt et propagant nempe *theoriam prorsus falsam et non demonstratam*, secundum quam theoriam antiquissimi scribentes prophetae israelitici, – quibus adnumerandi sunt Amos, Hošea, Isaias, Jeremias –, in suis scriptis et sermonibus solummodo et exclusive minati sunt populo Israel (i. e. habitatoribus regni Israel vel regni Juda) graves poenas Jahve, ruinam et perniciem populi et rei publicae, numquam autem promiserunt populo veniam et gratiam Jahve, numquam locuti sunt de meliore et feliciore tempore futuro populi et rei publicae. Quia autem in 11_{8ef-11} promittitur Ephraimo venia et gratia Jahve, propterea, – sic affirmant hi critici! –, fragmentum 11_{8ef-11} non potest esse originis hošeanae, debet esse posterius additamentum. Econtra nos defendimus hošeanam originem totius fragmenti 11_{8ef-11}. Cur? Recolas, quaesumus, sequentia:

li, qui negant hošeanam originem 11^{8ef-11} ea ex causa, quod in 11^{8ef-11} promittitur Ephraimo venia et gratia Jahve, dicunt aliis verbis: Propheta Hošea non potuit in corde suo fovere spem et desiderium veniae gratiaeque dandarum a Jahve Ephraimo, propheta Hošea non potuit talem spem et tale desiderium veniae gratiaeque dandarum a Jahve Ephraimo, si iam sensus talis spei et talis desiderii propheta in corde foverat, exprimere et manifestare. – Qui autem hoc dicunt, faciunt ex propheta Hošea hominem carentem omni tam innato et naturali sensu humano, qualis est spes et desiderium alicuius boni obvenientis proprio populo, faciunt ex propheta Hošea quoddam psychologikum aenigma. Certe erat propheta Hošea magnus et ardens patriota israeliticus: amabat Jahven super omnia, sed amabat etiam suum populum plus quam alii sui contemporanei. Qua obediens propheta Jahve praedicabat ex mandato Jahve peccanti et infideli Ephraimo venturas poenas, sed insimul inerat patriotico cordi Hošeae, – quae res est tam facilis intellectu et tam humana –, spes et desiderium veniae gratiaeque dandarum a Jahve infideli Ephraimo, quam spem et quod desiderium Hošea certe etiam verbis expressit et manifestavit, prouti videmus in Hoš 11⁸⁻¹¹. Accedit, quod Hošea spem et desiderium veniae gratiaeque dandarum a Jahve Ephraimo exprimit in 11⁸⁻¹¹ *conditionaliter*: Ephraim consequentur veniam et gratiam Jahve tunc, si poenitentiam egerit et se ad Jahven converterit (conf. superius nostram adnotationem ad v. 11^{10 b}). Si adhuc adiungimus totum fragmentum 11⁸⁻¹¹ exaratum esse characteristico exstatico, nervoso, rescisso, vivido et obscuro stylo hošeano, tunc nemo sensatus hošeanam originem fragmenti 11⁸⁻¹¹ in dubium vocabit.

Si in 11¹⁻⁹. 11^c Jahve ipse loquitur ad populum, in 11¹⁰. 11^{ab} econtra propheta Hošea, si Jahve vel Hošea loquuntur de Israele-Ephraimo modo in 3. pers. numer. singul. (11¹. 3a. 4c. 5ab. 6. 7. 9b), modo in 3. pers. numer. plural. (11². 3bc. 4ab. 5c. 10a. 11c), modo in 2. pers. numer. singul. (11^{8abcd}. 9d), videmus in hoc facto, uti iam aliis locis diximus, signum exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hošeanam originem c. 11.

Reminiscentia ex pristina historia populi Israel: in v. 11^{8cd} commemoratur interitus civitatum Adma et Šeboim, quae duae civitates, uti legimus in Dtn 29²², interierunt simul cum aliis civitatibus Pentapoleos. Assertionem Marti-i, qui quoad duas in 11⁸ commemoratas civitates Adma et Šeboim scribit (l. c. p. 89): „Hosea hat die Kenntnis von dem Untergang dieser Städte durch eine von Gen 19 unabhängige Tradition erlangt; ja es muss unsicher bleiben, ob diese Städte wirklich auch als mit Sodom und Gomorrha unter-

gegangen hier erwähnt sind. Sie sind wohl erst aus unserer Stelle in deren Gesellschaft versetzt worden, vgl. Gen 10¹⁹, 14^{2. 8}, Dtn 29²².“ putamus esse valde problematicam et parum verosimilem.

In textu V est caput 11 longius quam in textu M; in textu V pertinet ad caput 11: totum caput M 11 + pars v. M 10¹⁵ +- v. M 12¹. – Primos 7 versus capitis 11 textus V legit Ecclesia in breviario in I. lectione festo fugae D N J Ghr in Aegyptum.

Maxima poena a Jahve infligenda Ephraimo consistet secundum 11^{5ab} in eo, quod Ephraim revertetur in Aegyptum (deportatio in Aegyptum) et Aššur regnabit super Ephraim; e contra (vide 11 10. 11) poenitenti Ephraimo manifestabit Jahve suam gratiam et formidine implebuntur filii Occidentis, Aegyptii et Assyrii.

CAPUT XII.

A tempore liberationis suae ex Aegypto usque nunc infideliter ingraterque se gessit Ephraim – Israel erga Jahven; propterea veniet poena Jahve super eum (12^{1ab.} 2. 8.—12. 14. 15). Sed etiam Juda, meridionalis frater Ephraimi – Israelis, non servit debito modo Jahve et se ostendit indignum filium magni proavi Jacobi (12^{1cd.} 3.–7. 13).

1. Circumdederunt me dolo Ephraim,
fraude domus Israel;
Juda iterum effrenate agit cum Deo,
cum qedešim incessanter conversatur.
2. Ephraim pascit ventum et persequitur ventum orientalem,
omni die mendacium et vim auget;
foedus pangunt cum Aššur,
oleum in Aegyptum portatur.
3. Litem habet Jahve cum Juda,
ulciscendi Jacobi causa reddet ei cum vias eius tum opera
eius.
4. In utero furtim incessit post fratrem suum,
in virili aetate luctatus est cum Deo.
5. Dimicavit cum Angelo et restitit,
flevit et gratiam Eius exoravit;
in Bethel invenit Eum,
ibi locutus est cum Eo.
6. Jahve est Deus exercituum,
Jahve est memorabile nomen Eius.
7. Et tu ad Deum tuum revertere,
misericordiam et ius custodi,
pone spem in Deo tuo semper!

8. Canaan est in manu Eius statera dolosa,
adamavit violenter agere.
9. Et dicit Ephraim:
„Certe dives factus sum, opes inveni mihi,
omnes labores mei non invenient in me culpam,
quae peccatum sit.“
10. Ego sum Jahve Deus tuus de terra Aegypti,
iterum faciam te habitare in tabernaculis sicut diebus
festivitatis.
11. Loquebar super prophetas,
ego visionem multiplicabam
et per prophetas similitudines profero.
12. Si Gilead est res abominabilis,
certe res inanis facti sunt in Gilgal;
idolis immolabant,
etiam altaria eorum erunt sicut acervi lapidum super
sulcos agri.
13. Fugit Jacob in S'dê-Aram,
servivit Israel propter uxorem,
propter uxorem custodivit greges.
14. Per prophetam eduxit Jahve Israelem ex Aegypto,
per prophetam custoditus est.
15. Iniuriam fecit Ephraim amaritudinibus,
propterea sanguinem eius super ipsum proiciet
et opprobrium eius ipsi reddet Dominus suus.

ADNOTATIONES

1. Ephraim – Israel circumdedit Jahven dolo et fraude, i. e. fuit infidelis erga Jahven per suum idololatricum cultum, sed etiam Juda, meridionalis frater Ephraimi – Israelis, in cuius (nempe Judae) urbe capitali, in Jerusalem, stat illud sanctissimum templum Jahve, principalis sedes et domus Jahve, effrenate agit cum Jahve, i. e. non servit Jahve modo debito et legitimo, cum e. gr. conversetur incessanter cum qedešim (קְדוֹשִׁים).

Praedicatum in v. 1a „סָבְבֵנִי“ (3 pers. plural. perf. coniug. qal + suffixum verbi) = circumdederunt me“ pertinet ad duo subiecta: ad „Ephraim“ in v. 1a et ad „domus Israel“ in v. 1b.

In v. 1c lectio M „עַד רַךְ עַם-אֱלֹ“ = iterum effrenate agit cum Deo“ est tam clara et adeo quadrat in contextum, ut variae propositae reconstructiones nonnullorum criticorum, uti „אֱלֹ“ vel „אֱלֹ“ quae reconstructiones respiciunt certe corruptum textum G, sint reiciendae tamquam ineptae et impossibiles.

Similiter lectio M v. 1d „וְעַם קְדוֹשִׁים נִאָּמָן“ = (et) cum qedešim incessanter conversatur“ est clara et in contextum quadrans, ut non indigeat qualibet reconstructione. Solummodo loco corrupti M „קְדוֹשִׁים“ erit legendum „קְדוֹשִׁים“ (numer. plural. a „קְדוֹשׁ“); forsannominabantur tempore Hošae „קְדוֹשִׁים“ etiam „קְדוֹשִׁים“ (nomina „קְדוֹשׁ“ et „קְדוֹשׁ“ significant substantialiter idem: „sanctus, sacratus“). Si Wellhausen (l. c. p. 128) cum Cornill-o (Stades Ztschr. 1887, p. 286 ss.) proponit loco M „נִאָּמָן“ lectionem „נִצְמָד“, tunc est haec sub respectu formali valde problematica et non verosimilis reconstructio omnino superflua: nam „Juda est obfirmatus (נִאָּמָן), i. e. incessanter conversatur, cum qedešim“ dicit idem ac „Juda servit (נִצְמָד) qedešim“. Qedešim (קְדוֹשִׁים) erant masculina scorta, quae sexualibus actibus deos colere praesumebant (ἱεροδουλοὶ – cinaedi). Ex v. 1d patet etiam legitimum cultum Jahve in templo hierosolymitano foedatum esse tempore Hošae abominabili et idololatrigo cultu qedešim.

2. Facta brevi mentione Judae in v. 1cd propheta se convertit in v. 2 iterum ad Ephraimum.

Ephraim pascit ventum et persequitur ventum orientalem, i. e. infidelis Ephraim indulget negotio valde periculoso et damnoso („ventus orientalis = קְדוֹשׁ“ est ventus, quo flante naves in mari periclitantur), omni die auget Ephraim mendacium et vim; Ephraim pangit foedus cum Aššur, portat oleum in Aegyptum, i. e. Ephraim quaerit amicitiam et societatem vicinorum mag-

norum regnorum Aššur et Aegypti, sed omnia haec Ephraimo nihil proderunt.

In v. 2b legimus loco defectivae formae M „יִרְבֶּה“ plenam formam „יִרְבֶּה“.

In v. 2b proponunt nonnulli loco M „שָׁד“ lectionem „שָׁא“ = inane, vanum“; cum lectio M „שָׁד“ = vis, oppressio“ melius in contextum ideologicum quadret, reicimus propositam reconstructionem „שָׁא“. Similiter reicimus propositam reconstructionem, quae, provocans ad textum S, in vv. 2bc mutat „יִרְבֶּה וּבְרִית“ in „יִרְבֶּה בְּרִית“.

In v. 2d proponunt nonnulli loco M „יִבְלוּ“ = portatur“ lectionem „יִבְלוּ“ = portant“, dicentes hanc propositam reconstructionem melius respondere contextui v. 2c, ubi legimus „יִכְרֹת . . . בְּרִית“ = foedus . . . pangunt“. Forsan. Sed nos retinemus lectionem M totius v. 2; nam si propheta Hošea loquitur secundum textum M v. 2 in vv. 2ab de Ephraimo in 3. pers. numer. singul. in v. 2c in 3. pers. numer. plural. et in v. 2d modo impersonali (passivum – medium), tunc videmus in hoc facto characteristicam notam exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli hošeani et optimum argumentum hošeanae originis lectionis M v. 2.

3. Ab Ephraimo in v. 2 se convertit propheta in v. 3 ad meridionalem fratrem Ephraimi Judam:

Jahve habet litem cum Juda, i. e. etiam modus agendi Judae non placet Jahve. Propterea Jahve puniet non rectas vias et non recta opera Judae et sic Jahve ulciscetur Jacobum, suum dilectum servum, cuius magni proavi indignum filium et heredem se Juda suo iniquo modo agendi ostendit.

In v. 3b vertimus M „לְפָקֵד עַל-יַעֲקֹב“: „ulciscendi Jacobi causa“, i. e. ut ulciscatur (Jahve) Jacobum. Cur vertimus sic? Hebraicum verbum „פָּקֵד“ significare potest ex una parte: „visitare, animadvertere in aliquem (sensu inimico), punire“, ex altera parte autem potest etiam significare: „providere prospicere (2 Reg 9³⁴), curam gerere (Jer 23², Zach 11¹⁶). Quia verbum „ulcisci“ coadunat in se quodammodo et significationem verbi „punire – animadvertere in aliquem (sensu inimico)“ et significationem verbi „providere, alicui – curam gerere alicuius“, attribuimus in v. 3b verbo „פָּקֵד“ significationem „ulcisci“; eo magis, cum ideologicus contextus vv. 4, 5 unice hanc significationem verbo „פָּקֵד“ attribuere videatur. Lege infra adnotationem ad vv. 4 et 5.

In v. 3a proponunt nonnulli critici loco M „יְהוּדָה“ expressionem „יִשְׂרָאֵל“. Sunt illi critici, qui affirmant prophetam Hošeam non potuisse in suo libro mentionem facere Judae (regni Juda). Nos egimus de hac re iam aliis locis

libri Hošee et agemus adhuc infra in nostris adnotationibus ad c. 12. Nos retinemus utique in v. 3a expressionem M „יהודה“ tamquam primigeniam.

M v. 3b „וְלִפְקֹד עַל-יַעֲקֹב בְּדַרְכָּיו בְּמַעַלְלָיו יָשִׁיב לוֹ“ reconstruunt nonnulli ita: „וְאִפְקֹד עַל-יַעֲקֹב בְּדַרְכָּיו בְּמַעַלְלָיו אֲשֵׁית לוֹ“. Haec reconstructio, cuius nullam sufficientem rationem videmus, videtur nobis esse etiam sub respectu formali parum probabilis et parum verosimilis.

4. In v. 3 audivimus: Jahve punit Judam, indignum filium et heredem magni proavi Jacobi et sic ulciscetur Jahve Jacobum, suum dilectum servum.

In vv. 4. 5. 6 et etiam in v. 13 adducuntur et commemorantur nonnulli historici eventus, – ordine non stricte chronologico –, ex vita patriarchae Jacobi, ex quibus apparet, quam Jahve dilexerit Jacobum et quam indignus filius et heres huius magni proavi sit Juda.

Ergo inspiciamus primum v. 4!

Jam in ipsa nativitate Jacobi manifestavit Jahve suam specialem protectionem et suum specialem amorem erga Jacobum eo, quod in utero materno Jacob incessit furtim eodemque temporis momento post fratrem suum Esau, ita ut quodammodo Jacob una cum Esau primogenitus nominari posset (vide Gen 25²⁶).

Etiam in virili aetate magnum signum divini amoris et divinae providentiae accepit Jacob a Jahve eo, quod inventus est dignus luctari cum Deo (conf. Gen 32^{23–33}, ubi ex Charan rediens Jacob luctatur apud Penu'el cum Deo).

In v. 4a occurrens „עָקַב“ significat ibi „furtim incedere“ vel „calcem tenere“ (conf. Gen 25²⁶), non significat ibi „fraudare“.

In v. 4b occurrens „אִוִּן“ significat „robur“, ergo ibi ex contextu „robusta, i. e. virilis aetas“.

5. In v. 5 duo eventus commemorantur ex vita patriarchae Jacobi, ex quibus elucet, quantum dilexerit Jahve Jacobum:

a) vv. 5ab sunt solummodo continuatio et largior quaedam explicatio v. 4b: Jacob dimicavit cum Angelo, i. e. cum Deo, restitit, flevit et gratiam Angeli – Dei exoravit (confer Gen 32^{23–33}).

b) vv. 5cd: in Mesopotamiam, i. e. in S'dê – Aram (conf. Hoš 12^{13a}) fugiens Jacob invenit Deum in Bethel, ibi, in Bethel, locutus est Jacob cum Deo. Vv. 5cd alludunt ad illum eventum, qui latius enarratur in Gen 28^{10–22}.

In v. 5a proponunt nonnulli loco M „וַיִּשָׁר אֶל-מְלֶאכֶּיךָ“ lectionem „וַיִּשָׁר“, „שָׁרָה אֶת-אֱלֹהִים“, provocantes ad v. 4b, ubi legimus constructionem „אֶת-מְלֶאכֶּיךָ“. Nos retinemus M „וַיִּשָׁר אֶל-מְלֶאכֶּיךָ“ tamquam primigenium. Nam, si iam deri-

vamus cum Nöldeke-o (NBs p. 75) „ישׂר“ a verbo „שׂר“ v. 4 b, potuit „שׂר“ habere duas constructiones: את et אל. Deinde autem videmus nos in „ישׂר“ v. 5a imperfectum qal verbi „שׂר“ (vide Gesenius – Kautzsch H. Gr. 72^t).